
 
زیارت و دین عامه1

فهم ما از زیارت و زیارتگاه ها فهمی بســیار مکانیکی اســت و این اتفاق از 
لحاظ اجتماعی، فرهنگی و دینی، بسیار مسئله ساز است. درک متولّیان 
دینی مشهد و تمام ایران از موضوع زیارت، درکی منقبض کننده  است؛ 
یعنی زیارتگاه را به شدت تنگ و تنگ تر می کند و امکان های خلاقیتی را از 
نظر خلاقیت روحی و روانی زائران، خلاقیت امر قدسی و خلاقیت توسعه، 
از بین می برد. ایــن بارگاه ها و زیارتگاه ها ســازوکارهایی دارند که از طریق 
آن ها حیات معنوی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را سامان 
می دهند. پس تأکید من در این بحث بر خود مفهوم »زیارتگاه« و »زیارت« 
است و از لحاظ نظری روی این مفهوم تأکید می کنم. زیارتگاه در دین عامه 
به دلیل همبسته هایی که با خود دارد، سازوکاری اصلی است که دین عامۀ 
مردم را تغذیه می کند. به بیانی دیگر تمام ایده ها و آرمان های متعالی ای  
که در دین داریم، به صورت نهایی در زیارتگاه تجسد می یابد. اما این طور 
نیست که با ورود به یک بارگاه این سازوکارها به ما تسری پیدا کند. مواجهۀ 
اشخاص با زیارت و اثرگذاری آن خیلی پیچیده تر از این است. زیارت، یکی 
از ســازوکار های اصلی  است که تشــیّع به لحاظ تاریخی، هویت مذهبی 
و ایمان مذهبی  خود را را از طریق آن تولید و بازتولید می کند. تشــیّع بر 
مفهوم زیارت تأکید جدی داشته است و به همین دلیل در فرهنگ شیعی، 

مجموعۀ عظیمی از زیارتگاه ها وجود دارد. 

 
تنوع معنایی زیارت

در بحث زیارت می توانیم به موضوعات زیادی اشاره کنیم. برای مثال یک 

زیارتگاه در طول تاریخ چگونه ساخته می شود؟ تجربۀ روان شناختی زائر 
چگونه است؟ عوامل و مناسبات اقتصادی بین زیارتگاه ها چگونه است؟ 
تعامل بین خانه و سفر و زیارتگاه چگونه اســت؟ منطق ویژه و معنایی 
زیارتگاه چیست؟ اثر و دامنۀ معنایی آن در مبدأ و مقصد چیست؟ و... 
تمام این پرسش ها در بحث مطالعات زیارت مطرح است. زیارتگاه ها در 
ایران درکی از زیارت دارند که دربارۀ درست و غلط آن صحبت نمی کنم، 
اما آن ها این درک را به سیستم زائر و سیســتم فرهنگی ای که حول آن 
بارگاه شــکل گرفته اســت، تحمیل می کننــد. در ایــن وضعیت، نوعی 
یکسان سازی معنایی رخ می دهد که از لحاظ معنایی موجب انقباض 
فضا می شــود. مهم ترین ویژگی زیارتگاه این اســت که به شدت متکثر 
اســت و لایه های معنایی بســیار متنوعی دارد. همیــن ویژگی موجب 
می شــود که زیارتگاه به چتری فراگیر تبدیل شــود و افراد را با هر نحله و 

مسلک در خود بگیرد.
تفاســیر متنوع زائران از زیارت با تمام تنوعی که دارند، قابل بررسی 
است. همچنین تفاسیر مجاوران نیز بسیار مهم است. بخشی از ذخیرۀ 
معنایی زیارتگاه، نظام معنایی  است که زائران در آنجا تولید می کنند، 
بخش دیگــر، نظام معنایی  اســت که کارکنــان و متولّیان می ســازند و 
بخشــی از آن را مجاوران تولید می کنند. در مجموع، تمــام این  موارد، 
فضایی روان شناختی و جامعه شناختی ایجاد می کند که تجربۀ زیارت 
نام می گیرد. این تجربه، تجربۀ محدودی نیســت و چنین نیســت که 
افراد، صحن های اطــراف و داخل حرم را ببینند و بعــد در آنان انقلاب 
معنوی رخ دهد. این نگاه که زیارت به سادگی می تواند سیستم فرهنگی 
را دگرگون کند و تغییر دهد، نگاه بسیار ساده لوحانه و ساده سازانه ای 
است. زیارت، امر پیچیده ای است که از اندرونی خانه ها شروع می شود 
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